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rakterystyk spektralnych w zakresie od 350 do 1050 nm. Wyniki 
pomiarów są zapisywane na komputerowych nośnikach danych. 
Stanowisko jest mobilne.

Stanowisko fotogrametrii cyfrowej powstałe na bazie fotogra-
metrycznej stacji roboczej ImageStation SSK oraz pięciu wydajnych 
stacji graficznych z licencjami oprogramowania Leica Photogram-
metry Suite. Stanowisko to pozwala na pełne opracowanie fotogra-
metryczne bloku zdjęć lotniczych i zobrazowań satelitarnych.

Stanowisko fotogrametrii bliskiego zasięgu składające się 
z profesjonalnej kamery cyfrowej Kodak DCS 14n z matrycą 
14 mln pikseli, wyposażonej w trzy wymienne obiektywy (klasycz-
ny o zmiennej ogniskowej 28-7 mm, o stałej ogniskowej 24 mm, 
obiektywu „rybie oko” o ogniskowej 10.5 mm) i komputera prze-
nośnego ze specjalistycznym oprogramowaniem.

Mobilne stanowisko do badań widmo-
wych współczynników odbiciowych

Fotogrametryczna stacja robocza  
ImageStation SSK firmy Intergraph

 
Naziemny Skaner Laserowy Leica ScanStation 2

Stanowisko naziemnego skaningu laserowego zbudowane 
na bazie skanera Leica Scan Station 2. Scan Station 2 jest najno-
wocześniejszym naziemnym skanerem laserowym dostępnym 
obecnie na rynku, umożliwiającym pozyskanie bardzo dokładnych 
danych przestrzennych w bardzo krótkim czasie. Dzięki swojej 
specyfice technologia ta znajduje swoje zastosowanie głównie w: 
urbanistyce obejmującej rekonstrukcje architektoniczne zabytko-
wych budynków, dużych obiektów przemysłowych czy badaniu 
przemieszczeń budowli i obiektów inżynieryjnych; pomiarach in-
frastruktury drogowej; pomiarach tuneli lub trudno dostępnych 
i niebezpiecznych miejsc; archeologii; tworzeniu dokumentacji 
powypadkowej (model miejsca zdarzenia).

Pięć stanowisk wyposażonych w system Erdas Imagine Profes-
sional i Virtual GIS wykorzystywanych w procesie dydaktycznym.

Stanowiska komputerowe z systemem Erdas Imagine,  
skaner fotogrametryczny Ortho Vision 950

Pracownia małoskalowych analiz przestrzennych (17 sta-
nowisk), w której prowadzi się ćwiczenia i zajęcia laboratoryjne 
związane z przetwarzaniem i analizą danych graficznych i opiso-
wych. W pracowni realizowane są prace związane z tworzeniem 
Systemów Informacji Geograficznej i Terenowych Baz Danych. 
Pracownia istnieje od 2004 r. i wyposażona jest w wydajne stano-
wiska komputerowe i peryferyjne, jak również niezbędne opro-
gramowanie (np. ArcGIS).

Pracownia wielkoskalowych analiz przestrzennych (21 stano-
wisk), gdzie prowadzi się ćwiczenia i zajęcia laboratoryjne z prze-
twarzania i analizy wielkoskalowych danych przestrzennych. Pro-
wadzone prace dotyczą opracowywania map zasadniczych, map 
ewidencyjnych i planów geodezyjnych. Jednym z głównych tema-
tów jest integracja danych opisowych i graficznych pozyskiwanych 
z różnych źródeł. Pracownia istnieje od 1996 r. i wyposażona jest 
w stanowiska komputerowe i peryferyjne (skaner, drukarka) oraz 
niezbędne oprogramowanie (np. GEO-MAP, GEO-RASTER, 
GEO-DTM PV 3DV, DXF-IN).

Pracownia komputerowa

Pracownia prognoz pogody, w której prowadzone są ćwiczenia 
i zajęcia laboratoryjne z przedmiotów: meteorologia synoptyczna, 
meteorologia operacyjna, mezoskalowe prognozy pogody, mete-
orologiczne bazy danych, podstawy numerycznego prognozowania 
pogody. Pracownia wyposażona jest w komputerowe stacje robo-
cze zapewniające dostęp do światowego systemu wymiany danych 
meteorologicznych. W pracowni wykorzystywane jest oprogramo-
wanie: „System wspomagania synoptyka – Mikołajek”.

Ogródek meteorologiczny (z lewej)  
oraz instrumenty pomiarowe AGAT (z prawej)

Pracownia pomiarów meteorologicznych, w której realizowane 
są ćwiczenia i zajęcia laboratoryjne z przedmiotów: meteorologia 
ogólna, techniki pomiarów w meteorologii, meteorologia lotnicza. 
Pracownia wyposażona jest w zestaw przyrządów do wykonywania 
bezpośrednich pomiarów parametrów meteorologicznych realizo-
wanych w specjalistycznym ogródku pomiarowym. Do realizacji za-
jęć poligonowych wykorzystywany jest mobilny system pomiarowy 
AGAT-20 wraz ze specjalistycznym oprogramowaniem MetNet.

Pracownia metod teledetekcyjnych w meteorologii, w której 
realizowane są ćwiczenia i zajęcia laboratoryjne z przedmiotów 
teledetekcyjne badania atmosfery, meteorologia lotnicza, mete-
orologiczne zabezpieczenie działań lotnictwa. Pracownia wypo-
sażona jest w naziemną stację do odbioru danych satelitarnych 
transmitowanych przez satelitę Hot Bird.
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Zakres prac badawczych w Laboratorium mechaniki grun-
tów i fundamentowania obejmuje: określanie rodzaju gruntów 
poprzez analizę sitową dla gruntów niespoistych oraz analizę are-
ometryczną dla gruntów spoistych; określanie cech fizycznych 
gruntów (badania makroskopowe, badanie granic konsystencji 
gruntów spoistych, określanie wskaźnika i stopnia zagęszczenia 
gruntów niespoistych); określanie cech mechanicznych gruntów 
(badanie kąta tarcia wewnętrznego i kohezji, określanie edome-
trycznego modułu ściśliwości gruntów, określanie wskaźnika fil-
tracji gruntów, wyznaczenie wilgotności optymalnej, określanie 
wskaźnika nośności gruntu CBR).

Radioteodolitowa mobilna stacja meteorologiczna

Prowadzi się także polowe badania geotechniczne: określanie 
profilu geotechnicznego w otworach badawczych (wiercenia, od-
krywki i wykopy badawcze), określanie stanu gruntów za pomo-
cą sondowania, badanie modułu odkształcalności podłoża grun-
towego i nawierzchni, badanie dynamicznego modułu podłoża 
gruntowego płytą dynamiczną.

Laboratorium posiada kompletnie wyposażone stanowiska 
badawcze: edometr (jedno ze stanowisk posiada aparaturę do po-
miaru wskaźnika filtracji), aparat trójosiowego ściskania, aparat 
bezpośredniego ścinania, aparat Proctora, aparat CBR, co pozwala 
prowadzić badania właściwości fizycznych i mechanicznych pod-
łoża gruntowego, zarówno laboratoryjnie, jak i poprzez badania 
polowe i ustalanie parametrów geotechnicznych pod kątem po-
sadowienia obiektów budowlanych i budowli. Laboratorium do-
stępne jest w procesie kształcenia.

Stanowisko laboratoryjne  
z aparatem bezpośredniego ścinania

Aparat Proctora oraz prasa CBR

Pracownia badań dynamicznych materiałów budowlanych 
i elementów konstrukcji, w której prowadzi się badania właści-
wości fizykomechanicznych materiałów budowlanych (beton, 
cegła, stal, żelbet, tworzywa sztuczne) oraz odporności elemen-
tów konstrukcyjnych na obciążenia dynamiczne wywołane wy-
buchem. Pracownia posiada niezbędny sprzęt, stanowiska i za-
bezpieczenie pomieszczeń, niezbędne do prowadzenia tego typu 
badań. W pracowni funkcjonuje sześć stałych, kompletnie wypo-
sażonych stanowisk naukowo-badawczych. Możliwe jest doraź-
ne zestawianie kolejnych czterech stanowisk w zależności od wy-
magań badawczych. Specjalne komory wybuchowe umożliwiają 
badania parametrów wytrzymałościowych podstawowych ele-

mentów konstrukcyjnych (okna, skrzydła drzwiowe, drzwi do 
obiektów specjalnych – ochronnych) obciążonych powietrzną 
falą uderzeniową kulistą i płaską bądź bezpośrednio ciśnieniem 
gazów powybuchowych.

Poniżej przedstawiono stanowisko do badania odporności 
szkła i całych okien na obciążenia nadciśnieniem fali uderzeniowej 
wygenerowanej wybuchem mieszanin paliwowo-powietrznych. 
Konstrukcja stanowiska pozwala również (zmiana urządzeń po-
miarowych) na prowadzenie obserwacji ciągłej procesu zginania 
belek żelbetowych.

Stanowisko do badań odporności szkła

Stanowisko badania wytrzymałości betonu

Badania wytrzymałości betonu na próbkach normowych sze-
ściennych i cylindrycznych w zakresie prędkości narastania ob-
ciążenia od 0.05 do 0.3 MPa/s prowadzi się na stanowisku, w któ-
rym prędkość zadawanego obciążenia regulowana jest spalaniem 
różnie uziarnionych prochów.

Przykładowy tor pomiarowy

W Pracowni badań poligonowych badana jest odporność 
obiektów budowlanych na obciążenia wybuchowe i analizowa-
ny wpływ drgań przekazywanych przez podłoże na budynki i lu-
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dzi w budynkach. Posiadane przetworniki pozwalają na pomia-
ry (przy oddziaływaniach dynamicznych) siły, przemieszczenia, 
przyspieszenia, prędkości, odkształcenia i ciśnienia. Możliwe są 
konfigurowanie dowolnych torów pomiarowych i multiplekso-
wa rejestracja magnetyczna do 24 kanałów lub z wykorzystaniem 
przetworników analogowo-cyfrowych do 32 kanałów pomiaro-
wych i częstotliwości do 300 kHz. Procesy szybkozmienne reje-
strują oscyloskopy cyfrowe (np. HP Infinium – 2 GSa/s). Dane 
pomiarowe pozyskane w terenie są przetwarzane i analizowane 
z wykorzystaniem oprogramowania własnego i licencjonowane-
go (m.in. ASYST, Snap – Master for Windows).

Aparatura pomiarowa

Pracownia prowadzi badania termowizyjne (system 
THV 470 PRO0 oraz pomiary poziomu hałasu w obiektach bu-
dowlanych i środowisku (mierniki AZ 8921 i I – 10). Przenośny 
zestaw do diagnostyki konstrukcji żelbetowych metodami nienisz-
czącymi (sklerometry, próbniki ultradźwiękowe, ferrometr do loka-
lizacji prętów zbrojeniowych i pomiaru ich średnicy oraz grubości 
otulin oraz wiertnica do pobierania rdzeni z betonu) pozwala na 
skuteczną identyfikację parametrów mechanicznych elementów 
żelbetowych o dużym zakresie zmienności ich wymiarów.

Przyrządy pomiarowe

Pracownia badań wytrzymałościowych materiałów budow-
lanych, wyposażona jest w podstawowy sprzęt do badań quasi-sta-
tycznych elementów konstrukcyjnych oraz próbek materiałów. Ge-
nerowane mogą być następujące zakresy obciążania: do 100 kN 
z możliwością badań w zakresie naprężeń ściskających, rozciąga-
jących i ścinających; do 400 kN z możliwością badań w zakresie 
naprężeń ściskających i rozciągających, z możliwością pulsacyj-
nej zmiany wartości siły obciążającej; do 1500 kN z możliwością 
badań w zakresie naprężeń ściskających.

Sprzęt do badań quasi-statycznych elementów konstrukcyjnych

Badania podstawowe w zakresie betonów wysokich wytrzyma-
łości i fibrobetonów prowadzi się w Pracowni technologii betonów 
posiadającej sprzęt do przygotowywania mieszanek betonowych 
i formowania próbek oraz do badań właściwości mieszanek.

Sprzęt do przygotowywania mieszanek betonowych

Wyposażenie Laboratorium konstrukcji mostowych umożli-
wia prowadzenie badań odkształceń, przemieszczeń, przyspieszeń 
i drgań elementów konstrukcyjnych. Do diagnostyki konstrukcji 
mostowych stosuje się tensometry (pomiary odkształceń), akcele-
rometry (pomiary przyspieszeń na podporze i gruncie), rejestra-
tory mierzonych wielkości (rejestrator magnetyczny, wzmacniacz 
tensometryczny, wzmacniacze sygnałów). Możliwe jest uzyskiwa-
nie wyników w postaci cyfrowej.

Stanowisko pomiarowe

Wydziałowa Rada Samorządu Studenckiego

Sprawami studentów zajmuje się wybrana przez studentów Wy-
działowa Rada Samorządu (WRS), która organizuje między innymi 
różnego rodzaju imprezy np. andrzejki, otrzęsiny, dzień podchorą-
żego, Juwenalia, Dni Otwarte, Festiwal Nauki. Jest ona organem opi-
niującym wszelkie sprawy dotyczące toku studiów oraz sprawy stu-
denckie. Przedstawiciele WRS wchodzą w skład Rady Wydziału.

Do kompetencji Wydziałowej Rady Samorządu należą: re-
prezentowanie interesów studentów przed władzami wydziału; 
współuczestniczenie w tworzeniu projektów przez organy wydzia-
łu w sprawach związanych z realizacją procesu kształcenia i wy-
chowania studentów; współdziałanie w ustaleniu rozkładu zajęć 
i harmonogramu sesji egzaminacyjnych; kooperowanie w zakresie 
realizacji systemu pomocy materialnej; opiniowanie zasady przy-
znawania nagród za wyniki w nauce studentom danego wydzia-
łu; w porozumieniu z Parlamentem Studentów reprezentowanie 
studentów wobec władz Akademii oraz na zewnątrz w sprawach 
ściśle związanych z wydziałem; współdziałanie z Komisjami Pro-
gramowymi Parlamentu Studentów.

Wydziałową Radę Samorządu tworzą: przewodniczący – Anna 
Kraśko, zastępca przewodniczącego – Jarosław Gajewski, sekre-
tarz – Karol Nowak, członkowie: Kamil Krawczyk, Aleksandra 
Michalik, Michał Oktabiński, Weronika Radzikowska.
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Studencki Ruch Naukowy

Studencki ruch naukowy, będący pierwowzorem działalności 
dzisiejszego Koła Naukowego Studentów „Budownictwo”, miał 
swój początek w latach 1961-63. Za cel ruchu postawiono wtedy 
wzbudzenie i zaszczepienie zainteresowań słuchaczy wykracza-
jących poza normalny program nauczania. W tym celu organi-
zowano spotkania ze słuchaczami i kadrą dydaktyczną połączo-
ne z wyświetlaniem filmów na tematy techniczne lub odczytami 
z pokazem przeźroczy z dziedziny budownictwa, architektury, 
rozwiązań komunikacyjnych itp. Formy te pozwoliły słuchaczom 
na zorientowanie się, jak szeroki jest wachlarz zagadnień, z któ-
rymi mogą zetknąć się w swojej przyszłej pracy.

Oprócz referatów i odczytów, organizowano również wyciecz-
ki na ciekawe, pod względem technicznym, budowy prowadzone 
w Warszawie, np. ronda podziemnego na skrzyżowaniu Al. Jero-
zolimskich i ul. Marszałkowskiej, Trasy Łazienkowskiej, pali wiel-
kośrednicowych, Dworca Centralnego itp. Obecnie w ramach wy-
działu funkcjonują dwa koła KNS – Budownictwo i Geopixel.

Praca w ramach KNS w pracowni badań elastooptycznych.  
Na zdjęciu: sierż. pchor. Leopold Kruszka  

z opiekunem ppłk. doc. dr inż. Zdzisławem Dylągiem

Kieszonkowy plan WAT opracowany przez inż. Agnieszkę Pupek  
w ramach pracy inżynierskiej (kierownik dr hab. inż. Paweł Pędzich)

Wybrane prace naukowo-badawcze  
prowadzone przez kadrę wydziału

•	 Wzmocnienie konstrukcji hal w hucie Stalowa Wola
•	 Wytrzymałość i optymalizacja konstrukcji mechanicznych 

i budowlanych
•	 Dynamika konstrukcji niesprężystych obciążonych falą ude-

rzeniową – analiza teoretyczna i doświadczalna oraz Proble-
matyka teoretyczno-systemowa programowania przestrzenno- 
-obronnego zagospodarowania kraju

•	 Badania w zakresie zachowania elementów konstrukcyjnych 
budowli poddanych działaniu wybuchu

•	 Modernizacja konstrukcji mostów i wiaduktów składanych
•	 Ekspertyza techniczna składanego wiaduktu drogowego i pro-

jekt techniczny nowego przęsła wiaduktu drogowego dwu-
kierunkowego nad wielotorową linią kolejową w Słupsku

•	 Odporność dynamiczna konstrukcji nośnych i linii metra 
w Warszawie

•	 Wytyczne prowadzenia prac rozbiórkowych w budownictwie 
z użyciem materiałów wybuchowych

Prace wyburzeniowe prowadzone przez zespoły wydziału. Zdjęcia i prezentacja  
przebiegu drgań autorstwa ppłk. mgr. inż. Ryszarda Rekuckiego

•	 Geodezyjne, rozpoznawcze i meteorologiczne zabezpieczenie 
działań bojowych wojsk

•	 Opracowanie optymalnych technologii pozyskiwania i prze-
twarzania danych w topograficznym zabezpieczeniu działań 
wojsk

•	 Wykorzystanie metod teledetekcyjnych w przedsięwzięciach 
prowadzonych dla administracji terenowej oraz wojska

•	 Ocena możliwości wykorzystania metod teledetekcji do usta-
lania przebiegu podziemnych cieków wodnych w rejonie ko-
palni soli Wieliczka

•	 Teledetekcyjne diagnozowanie dolnej warstwy atmosfery
•	 Automatyczne przetwarzanie informacji meteorologicznych 

na stacji synoptycznej i nowe metody prognozowania pogody 
z uwzględnieniem elementów ochrony środowiska

•	 Wyznaczanie obszarów globalnych i lokalnych niestabilności 
atmosferycznych

•	 Opracowanie technologii pozyskiwania wielopasmowej 
informacji obrazowej do monitoringu środowiska natu-
ralnego

•	 Współczesne systemy pozyskiwania, analizy i dystrybucji 
informacji obrazowych z rozpoznania powietrznego i sate-
litarnego
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•	 Likwidacja w Bornym Sulinowie znaleziska materiałów i sprzę-
tu wojskowego zakopanych na terenie byłego placu ćwiczeń 
opchem wojsk federacji rosyjskiej

•	 Wytyczne prowadzenia prac rozbiórkowych w budownictwie 
z użyciem materiałów wybuchowych

•	 Badanie drgań sprężysto-plastycznych modelu belki swobod-
nej obciążonej dynamicznie

•	 Cyfrowe przetwarzanie mapy zasadniczej miasta według tech-
nologii VIDEO-MAPY

•	 Komputerowe wspomaganie przygotowania wojskowego lotu 
obserwacyjnego

•	 Badanie radioteodolitowego systemu sondażowego dla artylerii
•	 Współczesne systemy pozyskiwania, analizy i dystrybucji 

informacji obrazowych z rozpoznania powietrznego i sate-
litarnego

•	 Analiza możliwości wykorzystania zobrazowań satelitarnych 
w realizacji wybranych zagadnień przygotowania i prowadze-
nia taktycznego rozpoznania wojskowego

•	 Geodezyjno-kartograficzne, teledetekcyjne i meteorologiczne 
systemy informacyjne w zastosowaniach wojskowych

•	 Pozyskiwanie i zarządzanie danymi w systemach informacji 
geograficznej z uwzględnieniem sytuacji kryzysowej

•	 Operacyjne wykorzystanie mezoskalowych modeli dynamiki 
atmosfery w systemach wsparcia meteorologicznego RSZ

•	 Badanie możliwości automatyzacji procesu redakcyjnego map 
topograficznych w standardzie TBD z wykorzystaniem opro-
gramowania Digital Cartographic Studio (DCS)

•	 Analiza możliwości zintegrowania obserwacji GPS i GLONASS 
w procesie modelowania jonosfery

•	 Badanie przepływów mezoskalowych w kontekście modelo-
wania refrakcji atmosferycznej dla systemów GNSS

•	 Opracowanie systemu monitorowania sieci stacji permanent-
nych GPS na terenie Polski

•	 ASG-EUPOS w aplikacjach militarnych
•	 Uruchomienie i wprowadzenie do sieci europejskiej stacji re-

ferencyjnej WAT1.
Oprac. Ireneusz Winnicki

Wyróżnienia

Płk dr inż. Jerzy Rutkowski, płk dr inż. Ryszard Bochenek, ppłk dr hab.  
inż. Andrzej Spychała, ppłk dr inż. Roman Krzewiński, płk dr inż. Józef  

Makarewicz, mjr mgr inż. Mieczysław Zieliński – laureaci nagrody zespołowej  
komendanta WAT za badania laboratoryjne i poligonowe ochronnych  

i obronnych drzwi obiektów schronowych

Płk prof. Dionizy Niepostyn, kpt. mgr inż. Andrzej Stańczyk, ppłk dr  
inż. Jan Antosik, mjr mgr inż. Bogusław Kopyściński, kpt. dr inż. Grzegorz Bąk  
– laureaci nagrody zespołowej komendanta WAT za opracowanie teoretyczne  

płyt plastycznych obciążonych dynamicznie

Płk dr inż. Jerzy Butowtt, ppłk dr inż. Józef Sanecki, kpt. Krzysztof  
Mazurkiewicz – laureaci nagrody zespołowej komendanta WAT za opracowanie  
metody i zbudowanie aparatury do zdalnego rozpoznawania własności gruntów

Płk dr inż. Zbigniew Bursztynowski, płk prof. Tadeusz Białobrzeski,  
płk mgr inż. Zbigniew Durasiewicz, kpt. mgr inż. Jan Marszałek, płk dr inż.  

Jan Podlewski – laureaci nagrody zespołowej komendanta WAT  
za modernizację nabrzeża portowego w Świnoujściu

Kpt mgr inż. Antoni Mossor, mjr mgr inż. Roman Krzewiński,  
płk dr inż. Józef Makarewicz, płk dr inż. Ryszard Bochenek,  

płk doc. Zbigniew Palkij-Grechowicz, płk dr inż. Jerzy Rutkowski –  
laureaci nagrody zespołowej komendanta WAT za opracowanie  

stanowiska Badawczego RKP-2600 oraz zrealizowanie badań PANNONIA

Bożena Jamiołkowska, mgr Leszek Kosobucki, ppłk mgr inż. Jerzy Pater –  
laureaci nagrody zespołowej komendanta WAT za opracowanie  

metody modyfikowania żelatyn fotograficznych

Kpt. Krzysztof Mazurkiewicz, Jolanta Żukowska, ppłk dr inż. Józef Sanecki,  
ppłk mgr inż. Sławomir Mroczek – laureaci nagrody zespołowej  

komendanta WAT za zastosowanie technik zdalnego badania środowiska

Rok 2010. Święto Akademii. JM Rektor-Komendant WAT gen. bryg.  
prof. Zygmunt Mierczyk wyróżnia mgr. inż. Jerzego Jarzynę  

wpisem do „Złotej Księgi Dokonań WAT”. W środku prof. Mieczysław  
Demianiuk – były dziekan Wydziału Inżynierii, Chemii i Fizyki Technicznej, 

prof. Tadeusz Kałdoński – były dziekan Wydziału Mechanicznego

16 60 lat WAT


